
№ 27д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4754)

6.07.2023 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 июня 2023  № 2430     г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муниципаль-
ного   района от  07.04.2016 года № 1112

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области,  постановлением администрации Балаковского муниципаль-
ного района от 20.08.2018г. №3053 "О порядке разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг", администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаковского муни-
ципального района от 07.04.2016 года № 1112 "Об утверждении административного регламен-
та по предоставлению муниципальной услуги "Выдача разрешения на использование земель
или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земель или земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления
участков и установления сервитута":

- в абзаце 1  пункта 2.4. слова "в течении 30 календарных дней" - исключить, читать "в течении
25 календарных дней".

- пункт 2.4. дополнить словами: "Срок выдачи документов- 3 рабочих дня со дня принятия
решения".

- в абзаце  1  пункта  2.4.1. слова "в течении 30 календарных дней" - исключить, читать "в
течении 25 календарных дней".

 - пункт 2.4.1. дополнить пунктами 31(1) - 34:
31(1). Площадки для размещения строительной техники и грузов для осуществления капи-

тального или текущего ремонта объектов капитального строительства.
32. Площадки для размещения автомобильных заправочных станций компримированным и

(или) сжиженным природным газом (контейнерных, модульных, передвижных автомобильных
газовых заправщиков, модулей разгрузки емкостей с транспортными резервуарами) и обору-
дования, позволяющего осуществлять заправку транспортных средств компримированным и
(или) сжиженным природным газом с таких объектов, а также некапитальных сооружений (мо-
бильные комплексы производственного быта, офисы продаж) с целью обеспечения потребно-
стей служб эксплуатации указанных объектов, для размещения которых не требуется разреше-
ния на строительство.

33. Мобильные здания, сооружения, предназначенные для пребывания, размещения осуж-
денных, отбывающих наказание в виде принудительных работ, а также работников уголовно-
исполнительной системы в целях обеспечения деятельности исправительных центров, изоли-
рованных участков, функционирующих как исправительные центры.

34. Технические средства, которые обеспечивают возможность резервирования даты и вре-
мени в целях пересечения государственной границы Российской Федерации и соблюдения
зарезервированных даты и времени и которыми оборудуются площадки для стоянки грузовых
транспортных средств.

- пункт 2.4.1.  дополнить словами: "Срок выдачи документов- 3 рабочих дня со дня принятия
решения".

- пункт 2.5.   изложить в новой редакции:
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещается
на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района в сети "Интер-
нет",  ЕПГУ, региональном реестре.

Администрация Балаковского муниципального района обеспечивает актуализацию перечня
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги на соот-
ветствующих ресурсах.

-   пункт 2.20.   изложить в новой редакции:
Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной ус-

луги по экстерриториальному принципу (в случае, если муниципальная услуга предоставляется
по экстерриториальному принципу) случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в
упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7.3 Федерального закона
от 27.07.2010г №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", а также особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

 2.20. Заявителям  обеспечивается возможность  представления  заявления и прилагаемых
документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ.

  В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством под-
твержденной учетной записи в ECИA, заполняет заявление о предоставлении муниципальной
услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде.

  Заполненное  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги отправляется заявите-
лем вместе с прикрепленными электронными образами документов,  необходимыми  для  пре-
доставления  муниципальной  услуги, в уполномоченный орган.

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя (если зая-
вителем является физическое лицо):

- электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя заявите-

ля).
Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается уполномоченным

органом путем направления заявителю уведомления, содержащего входящий регистрацион-
ный номер заявления, дату получения уполномоченным органом указанного заявления и при-
лагаемых к нему документов, а также перечень наименований файлов, представленных в фор-
ме электронных документов, с указанием их объема (далее - уведомление о получении заявле-
ния).

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в заявлении спо-
собом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в уполномочен-
ный орган.

 Результаты предоставления муниципальной услуги направляются  заявителю, представите-
лю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного  усиленной  ква-
лифицированной  электронной  подписью должностного  лица  уполномоченного  органа  в  слу-
чае направления заявления посредством ЕПГУ.

2.20.1. Заявления и прилагаемые к ним документы предоставляются в уполномоченный орган
в формате электронных документов путем заполнения формы запроса, размещенной на офи-
циальном сайте посредством отправки через единый портал или местный портал, направляют-
ся в виде файлов в формате XML (далее- XML- документ), созданных с использованием  XML-
схем и обеспечивающих считывание и контроль представленных данных.

Заявление предоставляется в уполномоченный орган в виде файлов doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf,
если указанные заявления предоставляются в форме электронного документа посредством
электронной почты.

Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к заявлению, в том
числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF.

Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в
форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать
реквизиты документа.

Документы, которые предоставляются уполномоченным органом по результатам рассмот-
рения заявления в электронной форме,  должны быть доступны для просмотра в виде,  пригод-
ном для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных машин, в том
числе без использования сети Интернет.

XML - схемы, использующиеся для формирования XML - документов, считаются  введенными
в действие по истечении двух месяцев со дня их размещения на официальном сайте.  При изме-
нении нормативных правовых актов, устанавливающих требования к представлению заявле-
ний, уполномоченный орган изменяет форматы  XML - схемы, обеспечивая при этом возмож-
ность публичного доступа к текущей актуальной версии и предыдущим версиям, а также воз-
можность использования предыдущих версий в течении 6 месяцев после их изменений.

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к заяв-
лению электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

2.20.2  Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не предоставляется.
2.20.3. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме, предусмотренным ч. 1

ст. 7.3 Федерального закона от 27.07.2010г№ 210-ФЗ "Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг", не предоставляется.

2.20.4. Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление муниципальной
услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, подписанных про-
стой электронной подписью и (или) усиленной квалифицированной электронной подписи в со-
ответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной под-
писи", Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об организации предоставления муни-
ципальных услуг", постановления Правительства РФ от 25.06.2012 года №634 "О видах элект-
ронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государ-
ственных и муниципальных услуг".

-  пункт 3.3.  дополнить абзацем:
В соответствии с пунктом 10 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ

направление межведомственного запроса возможно с использованием портала государствен-
ных и муниципальных услуг при заполнении заявителем запроса о предоставлении муници-
пальной услуги в электронной форме в уполномоченный орган.

2. Отделу экономического анализа и прогнозирования администрации Балаковского муни-
ципального район (М.Н. Патрушева) обеспечить размещение административного регламента в
федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)", федеральной государственной информационной системе
"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)".

3.  Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Н.В. Палаев)
обеспечить опубликование постановления в периодическом издании газете "Балаковские вес-
ти" и разместить постановление на сетевом издании "Правовые акты Балаковского муници-
пального района" www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации
Балаковского муниципального района по экономическому развитию и управлению муниципаль-
ной собственностью А.В. Балукова.

Глава Балаковского муниципального района С.Е. Грачев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03 июля  2023  № 2459    г. Балаково

О признании утратившим силу постановления администрации Балаковского муни-
ципального района от 04 апреля 2011 года №1140

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным зако-
ном от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торго-
вой деятельности в Российской Федерации", постановлением Правительства Саратовской об-
ласти от 01 июня 2010года № 195-П "Об утверждении Положения об организации ярмарок и
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской обла-
сти", Уставом муниципального образования город Балаково, администрация Балаковского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского муниципально-
го района от 04 апреля 2011 года №1140 "Об утверждении порядка проведения ярмарок".

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.)
обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании газете "Бала-
ковские вести" и разместить в сетевом издании "Правовые акты Балаковского муниципально-
го района" www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администра-
ции Балаковского муниципального района по экономическому развитию и управлению муни-
ципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е. Грачев

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения гра-
ницы земельного участка

Кадастровым инженером Макухиной Юлией Николаевной (Саратовская область,
город Балаково, улица Набережная Леонова, д. 71, кв. 17, makuhina_y@mail.ru,
т. 8 (927) 127-72-88, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществ-
ляющих кадастровую деятельность 3969), выполняются кадастровые работы в от-
ношении уточняемого земельного участка с кадастровым номером 64:05:070401:21,
расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский район, с. Андреев-
ка, ул. Береговая, д. 8-2. Заказчиком кадастровых работ является Десятниченко В.И.
( Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, д. 100, кв. 62, т. 8 (927) 642-82-
85).Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по ад-
ресу: Саратовская область, г. Балаково, пр. Героев, 41, оф. 208 "06" августа 2023 г. в
10-00 ч. Смежный земельный участок: кадастровым номером: 64:05:070401:22, рас-
положенный по адресу: Саратовская область, р-н Балаковский, с. Андреевка,
ул. Береговая, д. 9. С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: Саратовская область, г. Балаково, пр. Героев, 41, оф. 208. Требо-
вания о проведении согласования местоположения границ земельных участков на ме-
стности и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с "06" июля 2023 г. по
"07" августа 2023 г. по адресу: Саратовская область, г. Балаково, пр. Героев, 41,
оф. 208. При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на
земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от
24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4754) 6 июля 2023 г.2

Информационное сообщение
о возможном установлении
публичного сервитута

Администрация Балаковского
муниципального района Саратов-
ской области сообщает о возмож-
ном установлении публичного сер-
витута на территории Быково-От-
рогского муниципального образо-
вания Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области.

1. Наименование уполномочен-
ного органа, которым рассматри-
вается ходатайство об установле-
нии публичного сервитута: Адми-
нистрация Балаковского  муници-
пального района Саратовской об-
ласти в лице комитета по распоря-
жению муниципальной собствен-
ностью и земельными ресурсами
администрации Балаковского му-
ниципального район Саратовской
области.

2. Цели установления публично-
го сервитута: для складирования
строительных  и иных материалов,
размещения временных или вспо-
могательных сооружений (включая
ограждения, бытовки, навесы) и
строительной техники, которые
необходимы для обеспечения ре-
конструкции объекта федерально-
го значения "Магистральный неф-
тепровод "Куйбышев-Тихорецк",
ППМН р.Большой Иргиз (резерв-
ная нитка), 256 км. ДУ 1000. Сара-
товское РНУ. Реконструкция" и его
неотъемлемых технологических
частей.

3. Кадастровый номер земель-
ного участка с местоположением:
Российская Федерация, Саратов-
ская область, р-н Балаковский
район, в границах Маянгского МО,
автомобильная дорога Самара-
Пугачев-Энгельс-Волгоград на

участке км 253+700 - км 299+420, в
отношении которого испрашивает-
ся публичный сервитут:
64:05:000000:182.

4. Ознакомиться с поступившим
ходатайством об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемым к
нему описанием местоположения
границ публичного сервитута, а так-
же подать заявления об учете прав
на указанные земельные участки (в
случае, если права на них не заре-
гистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости)
можно по адресу: Саратовская об-
ласть, г. Балаково, ул.Трнавская, 12,
каб. 226, пон.-пят.: 8.00 ч.-12.00 ч.,
13.00 ч.-17.00 ч. Телефон для спра-
вок 8(8453) 32-39-66.

Заявления об учете прав на земель-
ные участки принимаются в течение 15
дней со дня официального опублико-
вания настоящего сообщения.

Правообладатели земельных уча-
стков, подавшие заявления по исте-
чении указанного срока, несут рис-
ки невозможности обеспечения их
прав в связи с отсутствием инфор-
мации о таких лицах и их правах на
земельные участки.

5. Сообщение о поступившем хо-
датайстве, а также описание место-
положения границ публичного сер-
витута, размещено на официальном
сайте администрации Балаковско-
го муниципального района Саратов-
ской области в информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интер-
нет" www.admbal.ru, а также на офи-
циальном сайте Быково-Отрогского
муниципального образования Бала-
ковского муниципального района
Саратовской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети
"Интернет": быковотрог.рф.

Описание местоположения границ публичного сервитута
(Приложение 1).

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. Смирнова

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Информационное сообщение о возможном установлении
публичного сервитута
Администрация Балаковского муниципального района Саратовской области сооб-

щает о возможном установлении публичного сервитута на территории Быково-От-
рогского муниципального образования Балаковского муниципального района Сара-
товской области.

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство
об установлении публичного сервитута: Администрация Балаковского  муниципаль-
ного района Саратовской области в лице комитета по распоряжению муниципаль-
ной собственностью и земельными ресурсами  администрации Балаковского муни-
ципального район Саратовской области. 2. Цели установления публичного сервиту-
та: для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства: ВЛ 35 кВ от опоры № 23
ВЛ 35 кВ Кормежка-Рыбопитомник с отпайками до ПС Байкал для опоры № 23 ВЛ 35
Кормежка-Рыбопитомник с отпайками до ПС Байкал. Проект планировки и межева-
ния территории по объекту "Строительство ВЛ-35кВ от опоры № 23 ВЛ-35 кВ Кор-
межка-Рыбопитомник с отпайками ПС 110 кВ Кормежка, дог. № 1991-002274 от
15.01.2020 г. ООО "Студенецкое", утвержден постановлением администрации Бала-
ковского муниципального района Саратовской области от 15.03.2021г. № 827 и раз-
мещен в информационной сети Интернет  www.admbal.ru. 3. Кадастровые номера зе-
мельных участков с местоположением: Российская Федерация, Саратовская область,
Балаковский район, Быково-Отрогское МО, в отношении которых испрашивается пуб-

личный сервитут: 64:05:000000:16517,  64:05:080301:323,  64:05:080301:51,
64:05:080301:17, 64:05:080401:148, а также в кадастровых кварталах 64:05:000000,
64:05:080401, 64:05:080301, в части земель, находящихся в государственной собствен-
ности, право на которые не разграничено.

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервиту-
та, а также подать заявления об учете прав на указанные земельные участки (в слу-
чае, если права на них не зарегистрированы в Едином государственном реестре не-
движимости) можно по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул.Трнавская, 12,
каб. 226, пон.-пят.: 8.00 ч.-12.00 ч., 13.00 ч.-17.00 ч. Телефон для справок 8(8453) 32-
39-66. Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15 дней
со дня официального опубликования настоящего сообщения. Правообладатели зе-
мельных участков, подавшие заявления по истечении указанного срока, несут риски
невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких ли-
цах и их правах на земельные участки.

5. Сообщение о поступившем ходатайстве, а также описание местоположения границ
публичного сервитута размещено на официальном сайте администрации Балаковского
муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" www.admbal.ru, а также на официальном сайте Быково-Отрогского муни-
ципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": быковотрог.рф.


